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6on illər iqlim dəyişiklikləri dünyanı ən çox narahat edən problemlərdən 
biri kimi aktuallığını getdikcə artırır. Iqlim dəyişikliklərinin başlıca səbəbi 
isə atmosferə atılan istixana qazlarının normadan çox olması ilə bağlıdır. 
Bu səbəbədən də dünya ölkələri və beynəlxalq iqlim təşkilatları qlobal 
istiləşmənin fəsadlarının aradan qaldırılması üçün müxtəlif proqramlar 
qəbul edir. Təbii resursların tükənməsi, istilik effekti yaradan qazların 
emissiyalarının artmasının qarşısının alınması istiqamətində çoxsaylı 
layihələr həyata keçirilir. 

Dünya ölkələri qlobal iqlim dəyişik-
liklərinin mənfi təzahürlərinin aradan qal-
dırılması üçün ənənəvi enerji növlərindən 
tədricən imtina edərək alternativ və bərpa-
olunan enerjiyə keçid mərhələsinə qədəm 
qoyub. Bu məqsədlə dünyanın ayrı-ayrı 
ölkələrində günəş, külək və geotermal 
elektrik stansiyaları inşa olunur. Son illər 
aparılmış çoxsaylı elmi araşdırmalar və 
tədqiqatlar isə sübut edib ki, planetimizin 
su mənbələri, xüsusən də dəniz və okeanlar 
da yüksək enerji potensialına malikdir və 
bu zənginlikdən istifadə etmək üçün böyük 
imkanlar var. Dəniz və okeanların enerjisi 
isə özünü dalğalarda təzahür etdirir. 

Artıq uzun illərdir ki, dünyanın bir çox 
inkişaf etmiş ölkələrinin müxtəlif şirkət və 
təşkilatları tərəfindən dəniz və okean dal-
ğalarının enerjisindən istifadə sahəsi üzrə 
elmi və təcrübi araşdırmalar aparılır. Onu 
da qeyd edək ki, dalğa energetikası sahəsi 
dünyada müasir inkişaf konsepsiyası olan 
dayanıqlı inkişafın bir hissəsi kimi qəbul 
edilir. Bununla belə, hələlik dalğa energeti-
kasından istifadə digər bərpaolunan enerji 
sahələri ilə müqayisədə bir qədər zəif in-
kişaf etdirilib. Bu da dəniz və okeanların 
təbii şəraitinin daha sərt olması, texniki-iq-
tisadi cəhətdən səmərəli, dayanıqlı qurğu 
hazırlanmasının mürəkkəbliyi ilə bağlıdır. 

Özünün təbii resursları və karbohid-
rogen ehtiyatları ilə zəngin olan Xəzər də-
nizinin də dalğa potensialı yüksəkdir. Bu 
isə onu deməyə əsas verir ki, dünyanın pri-
oritet elan etdiyi “yaşıl keçid”in fəal işti-
rakçılarından birinə çevrilmiş Azərbaycan 
yaxın illərdə dəniz dalğasından da elektrik 
enerjisi əldə edə bilər. Artıq ölkəmizdə bu 
sahədə ilkin uğurlu addımlar atılıb. Azər-
baycanlı gənclər– texnika üzrə fəlsəfə 
doktoru, ixtiraçı alim Əlisgəndər Salamov, 
layihə rəhbəri Ruslan Qədirov və gənc mü-
həndis Əbülfəz Məhərrəmovun ərsəyə gə-
tirdikləri turbin tipli dalğa energetik qurğu-
su hazırda dəniz şəraitində uğurla sınaqdan 
keçirilir. 

Xatırladaq ki, yerli startap şirkəti olan 
“Caspian Technologies and İnnovations” 
MMC tərəfindən innovativ qurğu kimi 
layihələndirilən qurğu “İdrak Texnoloji 
Transfer” MMC-nin maliyyə və texniki 
dəstəyi ilə hazırlanıb. “Bahar Enerji Əmə-
liyyat Şirkəti” /td isə qurğunun dənizdə sı-
naqdan keçirilməsi üçün hərtərəfli texniki 
və təşkilati dəstək göstərib. Hazırda təbii 
şəraitdə quraşdırılan dalğa energetik qur-
ğusunun prototipinin test-sınaq mərhələsi 
üzrə texniki-iqtisadi səmərəliliyin artırıl-

ması istiqamətində işlər aparılır. 
Qurğunun iş prinsipi ilə yaxından tanış 

olmaq, eləcə də bu layihəni ərsəyə gətirən 
gənc mütəxəssislərlə həmsöhbət olmaq 
məqsədilə sınaq-test mərhələsinin aparıl-
dığı əraziyə baş çəkdik. “Bahar Enerji” 
şirkətinin istehsalat sahəsindəki estakada-
ya bərkidilmiş qurğu ilk baxışdan olduqca 
sadə və primitiv görünsə də, onun iş prin-
sipi, ölkəmizdə “yaşıl” enerji istehsalına 
verə biləcəyi faydalar heyranlıq doğurur.

Ruslan QԤDIROV, layihə rəhbəri: 
– Hər şeydən əvvəl qeyd etmək istəyirəm 
ki, dalğa energetik qurğuları vasitəsilə də-
niz və okean dalğalarının kinetik enerjisini 
elektrik enerjisinə çevirmək mümkündür. 
Bununla da, enerji istehsalı zamanı heç bir 
ənənəvi enerji mənbələrindən (neft, qaz 
və s.) istifadə edilmir və atmosferə zərərli 
istixana qazlarının tullantıları atılmır. Bu-
nunla bağlı mütəxəssis qrupu olaraq 3-� il 
əvvəl nəzəri biliklərimizi praktikada tətbiq 
etmək qərarına gəldik. Gördüyünüz kimi, 
hazırda layihə üzrə qurğunun sınaq testlə-
rini aparırıq. Nəzərdə tutmuşuq ku, bu qur-
ğunun optimallaşdırılma işlərindən sonra 
onu texniki-iqtisadi cəhətdən səmərəli bir 

səviyyəyə gətirək ki, həm yerli, həm də xa-
rici investorlar üçün cəlbedici olsun. Gələ-
cəkdə bunun geniş tətbiqi üçün səylərimizi 
artırırıq. Fürsətdən istifad edib layihənin 
ərsəyə gəlməsində maliyyə və texniki 
dəstəyini əsirgəməyən “İdrak Texnoloji 
Transfer” MMC-nin, eləcə qurğunun də-
nizdə yerləşdirilməsi üçün bizə hərtərəfli 

imkan yaradan “Bahar Enerji Əməliy-
yat Şirkəti” /td-nin rəhbərliklərinə dərin 
təşəkkürümüzü bildiririk. 

Ԥlisgəndər 6A/AMOV, ixtiraçı: – 
Dalğa enerjisi bərpaolunan enerji növü 
kimi ekoloji cəhətdən təmizdir. 2018-ci 
ildən başlayaraq bu sahədə müəyyən tə-
dqiqat işləri aparmağa başladıq. Dəniz 
dalğasından elektrik enerjisi istehsal etmək 
üçün nəzərdə tutulmuş qurğuların üstün 
və çatışmayan cəhətlərini araşdırdıq. Nə-
ticədə, layihə üzərində birgə çalışdığım 
dostlarımla yeni, innovativ quruluşlu dalğa 
enerjisi qurğusunu hazırlamağa nail olduq. 
Qeyd edim ki, qurğu Xəzər dənizi şəraitin-
də işləmək üçün nəzərdə tutulub. Məlum 
olduğu kimi, Xəzərin dalğa potensialı di-
gər dəniz və okeanlara nisbətən zəifdir. 
Buna görə də biz daha həssas, zəif dalğa-
larda belə, elektrik enerjisini generasiya 
etmək imkanına malik qurğu hazırlamağı 
qərara aldıq. Bu tip qurğuların okeanlarda 
və dənizdə tətbiq olunması ətraf mühitə 
və ya flora və faunaya heç bir mənfi təsir 
göstərmir. Düşünürük ki, hazırladığımız 
qurğu Xəzər dənizi şəraitində özünü tam 
doğrultsa, müsbət nəticələr versə, deməli, 

ondan dünyanın digər dəniz və okeanların-
da da uğurla istifadə etmək olar. 

Hazırda qurğu üzərində müəyyən sı-
naq-müşahidə və təkmilləşdirmə işləri 
aparırıq. Təbii və laboratoriya şəraitində 
apardığımız müşahidələri, sınaqları, eləcə 
də əvvəlki təcrübələrimizi ümumiləşdirib 
yekun nəticəyə gəlirik. Yeri gəlmişkən, 

turbin tipli dalğa energetik qurğusunun la-
borator sınaqlarında faydalı iş əmsalı 26-
30 faizə qədər müəyyən edilib. Prototip 
tipli bu qurğu neft-qaz platformalarında 
və estakadalarda istismar üçün nəzərdə tu-
tulub. Onun istehsal etdiyi elektrik enerji, 
əsasən, ərazinin işıqlandırılmasında isti-
fadə olunur. Hazırda qurğunun sahilyanı 
ərazidə quraşdırıla biləcək, həmçinin üzən 
versiyaları üzərində də müəyyən işlər gö-
rürük. Bununla yanaşı, hazırladığımız 
qurğunun tam fərqli dizaynda və fərqli iş 
prinsipinə əsaslanan analoqu üzərində də 
çalışırıq. Həmin qurğunun qabaritinə, me-
tal tutumuna, gücünə və digər texniki pa-
rametrlərinə görə 10-15 faiz daha səmərəli 
olacağı qənaətindəyik. Qurğunun texniki 
baxımdan kifayət qədər sadə olması, hazır-
lama texnologiyasının ucuz və asan başa 
gəlməsi onun gələcək perspektivlərindən 
xəbər verir. Ümid edirik ki, dalğa enerjisi 
ilə bağlı elmi-tədqiqat işlərimiz, bu proto-
tip qurğu üzərində apardığımız işlər müs-
bət nəticələr verəcək.

 /ayihənin elektrik və elektronika 
işlərini icra edən Ԥbülfəz MԤHHԤRԤ-
MOV isə dalğa-enerMi qurğusunun iş 

prinsipi haqqında məlumat verdi:
 – Qurğu dəniz dalğasının potensial 

enerjisini mexaniki enerjiyə çevirir. Bu-
rada quraşdırılmış generatorun köməyilə 
elektrik enerjisi alınır. Sonra həmin enerji 
kabellər vasitəsilə kontroller və invertor 
sistemlərinə ötürülür. İndiki prosesdə hasil 
olunan enerji kontroller vasitəsilə akku-

mulyatora toplanılır. Daha sonra isə ak-
kumulyatorın köməyilə dəyişən cərəyana, 
220 volta çevrilərək müəyyən işlədicilərdə 
test etmək üçün istifadə olunur. Gələcəkdə 
isə qurğunun daha təkmil versiyası hazı-
lananda hasil olunan enerji generatordan 
invertor vasitəsilə birbaşa şəbəkəyə ötü-
rüləcək...

Xatırladaq ki, bir neçə gündən sonra 
ölkəmizdə dünyanın ən vacib tədbirlərin-
dən hesab edilən BMT-nin İqlim Dəyişik-
liyi üzrə dərçivə Konvensiyasının Tərəflər 
Konfransının növbəti sessiyası (COP29) 
öz işinə başlayacaq. Dünya dövlətlərinin 
iqlim dəyişikliklərinin mənfi təzahürləri 
ilə mübarizədə səfərbər olunduğu hazırkı 
şəraitdə gənc alimlərimizin və ixtiraçı-
larımızın apardıqları elmi-tədqiqat işləri 
və unikal layihələri də qlobal əhəmiyyət-
li məsələyə əsl töhfə kimi dəyərləndirlə 
bilər. Eyni zamanda, ekoloji cəhətdən tə-
miz enerji istehsalı üçün nəzərdə tutulmuş 
innovativ qurğuların hazırlanmasını və bu 
sahədə sınaqların aparılmasını Azərbaycan 
elminin uğuru kimi qiymətləndirmək olar. 
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Xəzərin dalğaları da işıq saçacaq
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Azərbaycan hökuməti COP29-a qeydiyyatdan keçmiş iştirakçılar üçün BMT-
nin Iqlim Dəyişikliyi üzrə dərçivə .onvensiyasının �8NFCCC� elektron viza 
sistemi vasitəsilə müraciət edilə bilən “COP29 Xüsusi Viza” qaydası təqdim edib. 
Bu barədə Azərbaycan Xarici Işlər Nazirliyi məlumat yayıb.

Məlumatda bildirilir ki, “COP29 Xü-
susi Viza”sını iştirakçılara göndərilən UN-
FCCC qeydiyyat təsdiq məktubundakı link 
və ya Azərbaycanın xaricdəki diplomatik 
nümayəndəlikləri və konsulluqları vasitə-
silə əldə etmək olar. Sonuncu halda qey-
diyyat məktubu səfər üçün əsas təsdiqləyi-
ci sənəd kimi qəbul ediləcək.

Bu viza sahibinə Azərbaycan Respub-
likası ərazisinə birdəfəlik giriş və ölkə əra-
zisində 30 günədək qalmaq hüququ verir. 
Ölkəni tərk etmək və Azərbaycana yeni-
dən qayıtmaq lazım gəldikdə ilk vizanın 

alındığı UNFCCC qeydiyyat nömrəsindən 
istifadə edərək viza üçün təkrar müraciət 
edilməlidir.

“COP29 Xüsusi Viza”sı rəsmi portal 
vasitəsilə onlayn müraciətdən və ya Azər-
baycanın xaricdəki diplomatik nümayən-
dəlikləri və konsulluqlarına müraciətdən 
sonra üç iş günü ərzində veriləcək”, – 
XİN-dən bildirilib.

COP29 iştirakçılarına UNFCCC tərə-
findən qeydiyyatın təsdiqlənməsindən dər-
hal sonra viza üçün müraciət etmək tövsiyə 
olunur.

COP29 Azərbaycan Ԥməliyyat 
Şirkəti “Az6tateNet” 
şəbəkəsinə qoşulub

Iqlim konfransının yüksək səviyyədə 
həyata keçirilməsi üçün COP29 Azər-
baycan Ԥməliyyat Şirkəti ilə yanaşı, bir 
sıra dövlət qurumları, o cümlədən Xü-
susi Rabitə və Informasiya Təhlükəsiz-
liyi Dövlət Xidmətinin üzərinə mühüm 
vəzifə və öhdəliklər düşür. Bununla 
bağlı işlərin əlaqələndirilmiş formada 
reallaşdırılması məqsədilə xidmətdə ai-
diyyəti qurumların nümayəndələrindən 
ibarət geniş tərkibli işçi qrupu yaradı-
lıb. Hazırda işçi qrupu tərəfindən hazır-
lanmış tədbirlər planı üzrə işlər uğurla 
həyata keçirilir.

Xüsusi Rabitə və İnformasiya Təhlükə-
sizliyi Dövlət Xidmətinin məlumata əsasən, 
COP29 Azərbaycan Əməliyyat Şirkətinin 
Ağ Şəhər ərazisində yerləşən ofisinə etibarlı 
və dayanıqlı, genişzolaqlı internet xidmət-
lərinin təşkili üçün iki fərqli istiqamətdən 
fiber-optik kabel xətləri çəkilib və həmin 
mərkəzin “AzStateNet” dövlət şəbəkəsinə 
qoşulması təmin edilib. Mərkəzin digər 
əlaqəli sahələri və tədbirin keçirildiyi zona-
lar da fəaliyyət müddətində etibarlı və da-
yanıqlı “AzStateNet” internet şəbəkəsi ilə 
təmin olunub. 

COP29 Azərbaycan Əməliyyat Şirkəti-
nin mütəxəssisləri, ekspertləri ilə qarşılıqlı 
müzakirələrə və razılaşmalara əsasən, kon-
fransın keçiriləcəyi məkanda quraşdırılan 
avadanlıqların və xidmətlərin həm sessiya-
dan əvvəl, həm də tədbir müddətində daxil-
dən, eləcə də xaricdən edilə biləcək kiber-
hücumlardan qorunması məqsədilə birgə 
tədbirlər görülür.

EnerMi keçidinə � dəfə çox 
yatırım tələb olunur
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Energetika naziri Pərviz Şahbazov mediaya müsahibəsində 20�0-
cu il hədəflərinə çatmaq üçün bərpaolunan enerMi mənbələri hesabına 
fəaliyyət göstərən elektrik şəbəkələrində səmərəliliyi gerçəkləşdirmək 
məqsədilə �1,5 trilyon ABŞ dolları həcmində investisiya yatırımının 
zəruriliyini bildirib. 

Nazirin sözlərinə görə, hazırkı sə-
viyyədə bu göstərici 202�–2030-cu illər 
arasında hər il tələb olunan 1,5 trilyon 
ABŞ dollarından azdır. Buna görə də bər-
paolunan enerji potensialını və investisi-
ya qoyuluşunu ildə 2 dəfədən çox, enerji 
səmərəliliyinə sərmayəni isə 7 dəfə artır-
maq lazımdır.

P.Şahbazov vurğulayıb ki, Azərbaycan 
dünyada enerji keçidinin sürətləndirilməsi 
prosesinə rəhbərlik etməklə yanaşı, həm 
də milli və regional miqyasda bərpaolunan 
enerji potensialının artırılmasını şərtlən-
dirən irimiqyaslı milli və transsərhəd la-
yihələr həyata keçirir.

Energetika naziri daha sonra deyib: 
“2027-ci ilə qədər proqramımızın icra-
sının birinci mərhələsi çərçivəsində ötən 
il ölkəmizin bərpaolunan elektrik enerji-
si gücü 373,6 MVt artıb. Qarabağ, Şərqi 
Zəngəzur və Naxçıvan bölgələrində yaşıl 
enerji zonalarının yaradılması respublika 
miqyasında “xalis sıfır emissiya”ya ke-
çid üçün əsas olacaq. 2030-cu ilə qədər 7 
giqavat “yaşıl” enerji istehsal etmək plan-
larımız var.

Həmin göstəricinin 70 faizi ixrac edilə-
cək və biz ardıcıl olaraq 3 böyük yaşıl 
interkonnektor – “Xəzər–Qara dəniz–Av-
ropa”, “Mərkəzi Asiya–Azərbaycan–Av-

ropa” və “Azərbaycan–Türkiyə–Avropa” 
layihələri üzərində işləyirik. Həmin “yaşıl” 
enerji dəhlizləri Mərkəzi Asiyadan Avro-
paya, daha geniş coğrafiyada “yaşıl” enerji 
keçidinə mühüm töhfə verəcək. Azərbay-
can öz “yaşıl” gündəliyinə, eləcə də inkişaf 
etmiş və inkişaf etməkdə olan ölkələr ara-
sında körpü yaratmaq səylərinə sadiqdir”.
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